Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.03.2020 №   1107
Великий Новгород

О внесении изменений в постанов-
ление Администрации Великого
Новгорода от 06.08.2015 № 3297

В соответствии с Федеральным законом от 03 июля 2019 г. № 159-ФЗ

"О внесении изменений в Федеральный закон "О защите населения и территории от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и Федеральный

закон "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Великого Новгорода

от 06.08.2015 № 3297 "Об утверждении Положения о городском звене областной

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций" (в редакции постановлений Администрации

Великого Новгорода от 27.09.2016 № 4435, от 20.06.2017 № 2524, от 17.12.2018

№ 5681) следующие изменения:

1.1. В пункте 3 слова "Управлению по транспорту и связи Администрации

Великого Новгорода совместно с департаментом транспорта и связи" заменить

словами "Отделу по организации дорожного движения, транспорту и связи

комитета по управлению городским хозяйством Администрации Великого

Новгорода совместно с министерством транспорта, дорожного хозяйства и

цифрового развития";

1.2. В Положении о городском звене областной территориальной

2

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, утвержденном вышеназванным постановлением:

абзац третий пункта 6 после слов "безопасности организации" дополнить

словами "в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности

людей на водных объектах";

в пункте 7:

абзац третий изложить в следующей редакции:

"Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Администрации Великого Новгорода

возглавляет Мэр Великого Новгорода.";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности организаций, в полномочия которых входит

решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в

том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, возглавляют

руководители организаций или их заместители.";

абзац третий в подпункте 26.3 изложить в следующей редакции:

"оповещение Мэра Великого Новгорода, руководителей организаций и

населения о возникновении чрезвычайных ситуаций;";

пункт 27 изложить в следующей редакции:

"27. При введении режима чрезвычайной ситуации, в зависимости от

классификации чрезвычайных ситуаций, а также от других факторов, влияющих на

безопасность жизнедеятельности населения и требующих принятия

дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации,

устанавливается один из следующих уровней реагирования:

27.1. Объектовый уровень реагирования - решением руководителя

организации при возникновении чрезвычайной ситуации локального характера и ее

ликвидации силами и средствами организации;

27.2. Местный уровень реагирования - решением главы местной

администрации городского округа (Мэра Великого Новгорода) при возникновении

3

чрезвычайной ситуации муниципального характера и привлечении к ее ликвидации

сил и средств организаций и органов местного самоуправления городского округа;

27.3. Региональный уровень реагирования - решением Губернатора

Новгородской области при возникновении чрезвычайной ситуации регионального

или межмуниципального характера и привлечении к ее ликвидации сил и средств

организаций, органов местного самоуправления городского поселения,

муниципального района, городского округа и органов исполнительной власти

Новгородской области, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации.

При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации,

а также при установлении уровня реагирования для соответствующих органов

управления и сил городского звена областной территориальной подсистемы РСЧС

должностные лица, определенные подпунктами 27.1, 27.2 и 27.3 настоящего

пункта, могут назначать руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации,

который несет ответственность за проведение этих работ в соответствии с

законодательством Российской Федерации и принимать дополнительные меры по

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:

ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, на

которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а также в зону

чрезвычайной ситуации;

определять порядок разбронирования резервов материальных ресурсов,

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением государственного

материального резерва;

определять порядок использования транспортных средств, средств связи и

оповещения, а также иного имущества органов государственной власти, органов

местного самоуправления и организаций;

приостанавливать деятельность организации, оказавшейся в зоне

чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности жизнедеятельности

работников данной организации и иных граждан, находящихся на ее территории;

осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, не

ограничивающие прав и свобод человека и гражданина и направленные на защиту

населения и территорий от чрезвычайной ситуации, создание необходимых

4

условий для предупреждения и ликвидации  чрезвычайной ситуации и

минимизации ее негативного воздействия.

При отмене режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а

также при устранении обстоятельств, послуживших основанием для установления

уровня реагирования, Мэром Великого Новгорода (или должностными лицами,

определенными подпунктами 27.1, 27.2 и 27.3 настоящего пункта) отменяются

установленные уровни реагирования.".

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

пе

1107п